Este esquema elaborado por la jurisprudencia romana entre el siglo I a.C. y el siglo I d.C. constituye la perspectiva exclusiva para valorar la relación entre estipulación en garantía y estipulación principal, con la dificultad evidente de trasladar de manera forzada la diferenciación de aspectos relativos al contenido de la obligación del deudor principal y del garante, a variaciones meramente cuantitativas del objeto de la prestación.

La superación de esta perspectiva inicial se debe a Juliano, quien con base en la valoración de diversas hipótesis de fianza, elabora el concepto de *durior condicio* como límite inderogable de la obligación del fiador. Tal límite habría sido superado, configurándose una *durior condicio*, en los casos de: a) prestación única de la obligación principal y prestaciones alternativas de la obligación de garantía (D. 46,1,8,8-11 Ulp. 47 *ad Sab.*); b) lugar de cumplimiento diferente de aquel de la obligación principal (D. 46,1,16,1-2 Iul. 53 *digestorum*).

En particular, vale la pena en esta sede detenerse a analizar el caso de la prestación única del débito principal y de prestaciones alternativas a cargo del fiador o de *electio* reconocida diversamente al acreedor, al deudor y al garante.

D. 46,1,8,8-11 Ulpianus 47 *ad Sab.*: 8. *Si qui Stichum stipulatus fuerit, fideiussorem ita acceperit: 'Stichum aut decem fide tua iubes?'; non obligari fideiussorem Iulianus ait, quia durior eius fuit condicio, utpote cum futurum sit, ut mortuo Sticho teneatur. Marcellus autem notat non ideo tantum non obligari, quia in duriozem condicionem acceptus est, sed quia et in aliam potius obligationem acceptus est: denique pro eo, qui decem promiserit, non poterit fideiussor ita accipi, ut decem aut Stichum promittat, quamvis eo casu non fit eius durior condicio.* 9. *Idem Iulianus ait: si is qui hominem aut decem dari stipulatus fuerat, fideiussorem ita acceperat: 'hominem aut decem, utrum ego velim?' non obligavit eum, quia durior eius condicio facta est.* 10. *Contra autem si is, qui hominem aut decem, utrum ipse stipulator volet, stipulatus est, recte fideiussorem ita accipiet: 'decem aut hominem, utrum tu voles?' fit enim, inquit, hoc modo fideiussoris condicio melior.* 11. *Sed et si reum sic interrogavero 'Stichum et Pamphilum?'; fideiussorem 'Stichum aut Pamphilum?', recte interrogem, quia levior fideiussoris condicio est*<sup>55</sup>.

<sup>54</sup> Trad. cast.: «Asimismo, el *sponsor* y el *fidepromissor* en virtud de la ley Furia se liberan de la garantía después de dos años, y la obligación se divide entre ellos en tantas partes cuantos fueran en número en aquel tiempo en el que el dinero podía ser pedido, y cada uno responderá por partes iguales».